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Úvod

Tato diplomová práce s názvem Problematika tzv. hate speech v kontextu svobody projevu se

zabývá regulací nenávistných projevů na úrovni mezinárodního i vnitrostátního práva. Cílem práce

je popsat fenomén hate speech, analyzovat právní instrumenty regulace nenávistných projevů,

zodpovědět otázku, zda je z hlediska ochrany svobody projevu legitimní a spravedlivé omezovat

svobodu projevu z důvodu hate speech a komplexně popsat možné přístupy k regulaci napříč

jednotlivými právními odvětvími. Tato diplomová práce poskytuje též srovnání přístupu Česka

a jiných evropských zemí k regulaci hate speech.

Význam i volba tématu vyplývá z jeho aktuálnosti v celospolečenské debatě. S narůstající

polarizací společnosti, výzvami globalizovaného světa a vyhrocením politických debat se

s projevy nenávisti setkáváme stále častěji.1 Reakcí mnoha pluralitních demokracií na aktuální

společenské klima je určitá míra omezení svobody projevu. Tento přístup se ovšem setkává

s nesouhlasem řady odpůrců legislativy upravující hate speech. Uvedená práce se pokouší

s jednotlivými argumenty pro i proti regulaci hate speech vypořádat a přednést právní argumentaci,

proč je z v demokratickém právním státě vhodné určité formy nenávistných projevů omezovat

a sankcionovat.

Otázka regulace a limitace projevů nenávisti ve veřejném prostoru je výzvou jak pro právní

teoretiky a vzdělávací systém, tak pro odborníky na informační technologie nebo bezpečnostní

složky. Se vznikem nových technologií a v důsledku globálního rozvoje internetu došlo

v posledních letech k zásadní proměně veřejného prostoru. Koncepce ochrany svobody projevu

byla původně konstruována s předpokladem, že stát je jejím garantem i kontrolorem. S rozšířením

sociálních i jiných internetových sítí však do veřejného prostoru vstupují soukromé nadnárodní

společnosti, které rozhodují o tom, jaké projevy jsou či nejsou dovolené. S malými vstupními

náklady na straně uživatele může téměř každý zveřejňovat a vyjadřovat své názory, které se mohou

během pár vteřin šířit po celém světě. Právní řád by měl být schopen reagovat na tyto změny,

a proto je v předložené práci též komplexně rozebrán fenomén hate speech v kyberprostoru.

Práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž nejprve je vymezen koncept ochrany svobody

projevu a jeho zakotvení v mezinárodním i vnitrostátním právu. V této kapitole jsou rovněž

popsány a analyzovány jednotlivé typy projevů. Dále jsou rozebrány důvody, pro které je běžné

svobodu projevu omezovat. V druhé kapitole je vymezen fenomén hate speech a jednotlivé právní

1 Joint open letter on concerns about the global increase in hate speech. In: United Nations Human Rights: Office of

the High Commissioner [online]. 23. 9. 2019 [cit. 2020-08-16]. Dostupné z:

https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=25036&LangID=E
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argumenty pro a proti jeho regulaci společně s jejich kritickou reflexí. Následuje analýza nenávisti

jakožto právního konceptu a snaha o vymezení hranice mezi nenávistnými projevy a takovými

projevy, kterým je přiznána mezinárodněprávní i ústavní ochrana. Tato kapitola se snaží popsat,

jaké projevy lze označovat za nenávistné, a pokouší se přiblížit důvody, pro které se mnoho států

rozhodlo omezovat či dokonce kriminalizovat některé typy nenávistných projevů. Ve třetí kapitole

je podrobně rozebrána problematika nenávistných projevů v kyberprostoru, ve které je věnována

pozornost specifičnosti internetu a odlišnostem, jenž virtuální prostor v kontextu hate speech

přináší. Diskutována je také problematika odpovědnosti provozovatelů za obsah na jejich

internetových stránkách, doplněna o úvahu o možném vývoji jednotné regulace online hate speech

na úrovni Evropské unie. Ve čtvrté kapitole následuje komplexní analýza mezinárodněprávní

regulace nenávistných projevů, kde jsou analyzovány jednotlivé relevantní mezinárodní úmluvy

a dokumenty. Pátá kapitola přináší komplexní přehled českého přístupu k regulaci hate speech,

kde jsou popsány a diskutovány jednotlivé nástroje regulace nenávistných projevů v rámci

občanského, antidiskriminačního, správního a trestního práva. Kapitola je uzavřena souhrnnou

reflexí, která obsahuje jak úvahy de lege lata, tak úvahy de lege ferenda. Práce je doplněna

referencemi k relevantní judikatuře vnitrostátních i mezinárodních soudů, která demonstruje různé

přístupy při aplikaci limitací svobody projevu z důvodu hate speech.

V diplomové práci naopak není řešena problematika hate speech v kontextu podpory

terorismu, neboť se jedná o specifické a rozsáhlé téma, které by vyžadovalo samostatné

zpracování. Dále se tato práce nevěnuje přístupu Spojených států amerických k hate speech, a to

z důvodu velmi odlišného konceptu ochrany svobody projevu, který by s ohledem na historické

zkušenosti byl jen obtížně přenositelný do právního řádu České republiky.

Tato diplomová práce se pokouší popsat problematiku nenávistných projevů a všechna úskalí,

se kterými se odborníci při regulaci hate speech setkávají. Ačkoliv část práce obsahuje deskriptivní

rozbor jednotlivých přístupů k regulaci nenávistných projevů, pokouší se také upozorňovat na

rizika excesivní regulace tohoto fenoménu a navrhuje možné formy řešení hate speech v online

prostoru. V práci jsou propojeny teoretické poznatky s analýzou stávajícího rámce regulace

nenávistných projevů společně s rozborem relevantní činnosti soudů i správních orgánů. Práce je

doplněna o velké množství rozhodnutí českých soudů, která umožňují lepší pochopení aplikace

norem regulujících hate speech v českém právním prostředí.

8

1 Svoboda projevu

Tato kapitola přináší souhrnný přehled o povaze svobody projevu jako ústavně i mezinárodně

garantovaného práva. Cílem této kapitoly je přiblížit formy zakotvení svobody projevu

v mezinárodním i vnitrostátním právu, pokusit se nalézt hranice mezi chráněnými a z ochrany

vyloučenými projevy a dále popsat různé typy projevů dle jejich povahy a také míry ochrany, která

je jim přiznávána.

1.1 Zakotvení ochrany svobody projevu

Svoboda projevu je politické právo, které je dle ustálené judikatury Ústavního soudu ČR nutné

považovat za konstitutivní znak pluralitní demokratické společnosti, jednu ze základních

podmínek pro její fungování a také formu seberealizaci jednotlivce.2 Svoboda projevu byla poprvé

uvedena v čl. 19 Všeobecné deklarace lidských práv (dále jen „VDLP“) v roce 1948.3 Tento

článek VDLP uznává právo každého na svobodu přesvědčení a projevu, přičemž stanovuje, že

nikdo nesmí utrpět újmu pro své přesvědčení, a dále stanovuje právo vyhledávat, přijímat a šířit

informace a myšlenky jakýmikoliv prostředky a bez ohledu na hranice.4

Na mezinárodní úrovni je ochrana svobody projevu dále zakotvena v čl. 19 Mezinárodního

paktu o občanských a politických právech (zákon č. 120/1976 Sb., dále jen „MPOPP“). Na

evropské úrovni nacházíme ochranu svobody projevu v čl. 10 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv (sdělení č. 209/1992 Sb., dále jen „EÚLP“). Článek 19 MPOPP rozlišuje mezi

vnitřní názorovou svobodou v odst. 1 (tzv. forum internum), jež považuje za neomezitelnou, a do

jisté míry omezitelnou svobodou projevu a informační svobodou, která je popsána v odst. 2 tohoto

ustanovení a kterou lze označovat za tzv. forum externum5. Zahrnuje v sobě i právo působit bez

ohledu na hranice, a na rozdíl od EÚLP zahrnuje i právo na aktivní vyhledávání informací, na

které EÚLP výslovně nepamatuje.6

Na vnitrostátní úrovni je svoboda projevu garantována v čl. 17 Listiny základních práv

a svobod (dále jen „Listina“). V českém právním řádu je ochrana svobody projevu součástí

2 Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 28. 4. 2020, sp. zn. III.ÚS 3707/19, bod 24.
3 WAGNEROVÁ, E., ŠIMÍČEK V., LANGÁŠEK T. a POSPÍŠIL I. Listina základních práv a svobod: komentář.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, s. 425. ISBN 978-80-7357-750-6.

[…]


Ostatní

Spisová značka

Rozhodnutí*

Datum

RRTV/2018/188/tic. Usnesení RRTV o odložení stížnosti KSČM

(Příloha č. 2)

6. 3. 2018

RRTV/2018/350/nej Usnesení RRTV o odložení stížnosti

(Příloha č. 3)

24. 4. 2018

7 L 1271/92 Rozsudek Německého správního soudu

v Neustadtu

21. 5. 1992

* Řazeno chronologicky a dle typu rozhodnutí.

Usnesení RRTV o odložení stížnosti KSČM ze dne 6. 3. 2018, sp. zn. RRTV/2018/188/tic.

a usnesení RRTV o odložení stížnosti ze dne 24. 4. 2018, sp. zn. RRTV/2018/350/nej byly

vyžádány u Rady pro rozhlasové a televizní vysílání autorkou dle zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím.
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Problematika tzv. hate speech v kontextu svobody projevu

Abstrakt

Diplomová práce s názvem Problematika tzv. hate speech v kontextu svobody projevu se

zabývá otázkou právní regulace nenávistných projevů na mezinárodní i vnitrostátní úrovni. Práce

obsahuje komplexní analýzu právních nástrojů úpravy hate speech v občanském,

antidiskriminačním, správním a trestím právu. Práce kombinuje teoretická východiska regulace

hate speech s praktickými poznatky o aplikovatelnosti jednotlivých právních norem a je doplněná

o relevantní judikaturu českých soudů i Evropského soudu pro lidská práva. Cílem této práce je

popis fenoménu hate speech, analýza právních instrumentů regulace a rozbor jednotlivých

argumentů pro regulaci hate speech. Práce se pokouší o nalezení hranice mezi chráněným

projevem a takovým projevem, kterému je mezinárodněprávní i ústavní ochrana svobody projevu

odňata, a to za pomoci analýzy jednotlivých soudních rozhodnutí. Práce obsahuje též kritickou

reflexi stávajícího právního rámce regulace hate speech a navrhuje možné varianty legislativních

úprav do budoucna.

Práce je strukturována do pěti kapitol. V úvodu první části je představen koncept ochrany

svobody jako politického práva a jeho zakotvení v mezinárodním i vnitrostátním právu, což je

doplněno o diferenciaci jednotlivých typů projevů a formulaci různých hranic projevu, se kterými

právní řád pracuje. V druhé kapitole je podrobně rozebrán pojem hate speech a jsou představena

různá východiska jeho regulace. V této kapitole jsou podrobně diskutovány odlišné přístupy

a argumenty pro i proti regulaci hate speech. Kapitola je doplněna o právní uchopení konceptu

nenávisti a v neposlední řadě se věnuje též proporcionalitě při omezování svobody projevů

v důsledku hate speech. Třetí kapitola se věnuje velice aktuálnímu tématu, a to problematice hate

speech v kyberprostoru. Tato kapitola poskytuje vhled do právní regulace nenávistných projevů

na internetu, představuje možná rizika s ní související a předvídá, jaký bude budoucí vývoj

jednotné regulace odpovědnosti provozovatelů sítí na úrovni Evropské unie. Čtvrtá kapitola

poskytuje mezinárodněprávní přehled regulace nenávistných projevů v univerzálním i regionálním

mezinárodním právu. V páté kapitole jsou rozebrány jednotlivé nástroje českého právního řádu,

s akcentem na regulaci nenávistných projevů v rámci trestního práva. V této podkapitole je popsán

formát české regulace hate speech v trestním zákoníku a jsou diskutovány jednotlivé předsudečné

charakteristiky. Podkapitola je doplněna o relevantní judikaturu a kritickou reflexi stávající české

i mezinárodní regulace nenávistných projevů.
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The issue of so called hate speech in the context of freedom of speech

Abstract

This thesis titled The issue of so-called hate speech in the context of freedom of speech deals

with the legal regulation of hate speech at the international and national level. The thesis contains

a comprehensive analysis of legal instruments regulating hate speech in civil, anti-discrimination,

administrative and criminal law. This thesis combines the theoretical basis of hate speech

regulation with practical knowledge about the applicability of individual legal norms and is

supplemented by relevant case law of the Czech courts and the European Court of Human Rights.

The aim of this work is to describe the phenomenon of hate speech, provide an analysis of legal

instruments regulating hate speech and also to analyse legal arguments for hate speech regulation.

The thesis attempts to find the boundary between protected speech and speech that is unprotected

by the international and constitutional framework of freedom of speech protection, by means of

an analysis of individual court decisions. The thesis also contains a critical reflection of the current

legal framework of hate speech regulation and suggests possible variants of legislative changes in

the future.

The thesis is structured into five chapters. The first part introduces the concept of protection

of freedom of speech as a political right and describes its enshrinement in international and national

law, supplemented by the differentiation of individual types of speech and accompanied by the

description of different boundaries of freedom of speech that the law recognizes. The second

chapter analyses the concept of hate speech in detail and various starting points for its regulation

are introduced. This chapter discusses various approaches to hate speech regulation and basic

arguments are also discussed in detail. The chapter is supplemented by a legal conceptualization

of hatred and, last but not least, it also deals with proportionality when restricting freedom of

speech due to hate speech. The third chapter deals with a very current topic, namely the issue of

hate speech in cyberspace. This chapter provides an insight into the legal regulation of hate speech

on the Internet, presents possible risks associated with it and anticipates the future development of

uniform regulation of the liability of network operators at the European level. The fourth chapter

provides an international legal overview of the regulation of hate speech in universal and regional

international law. The fifth chapter discusses the various instruments of the Czech legal system,

with an emphasis on the regulation of hate speech in criminal law. This subchapter describes the

format of the Czech regulation of hate speech in the Criminal Code and relevant prejudicial

characteristics. The subchapter is supplemented by relevant case law and a critical reflection on

the current Czech and international regulation of hate speech.
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