Posudek oponenta ohledně uznání diplomové práce jako práce rigorózní

Mgr. Daniela Chvátalová: „Problematika tzv. hate speech v kontextu svobody projevu“

Diplomová práce předložená mgr. Danielou Chvátalovou byla úspěšně obhájena na Právnické

fakultě Univerzity Karlovy v roce 2020. Následně mgr. Chvátalová požádala o uznání této své

práce jako práce rigorózní na naší fakultě, a to ještě podle právní úpravy před změnou

provedenou cca v polovině ledna letošního roku. Takový postup naše studijní a další předpisy

umožňovaly za podmínky, že práce byla obhájena s výsledkem „výborně“, má rozsah

odpovídající alespoň minimálním požadavkům kladeným na naší fakultě na práce rigorózní a od

obhajoby nedošlo ke ztrátě aktuálnosti obsahu práce.

Pokud jde o prvou a druhou podmínku, byly splněny. Pokud jde o třetí podmínku, mám za to,

že je splněna, téma práce je stále aktuální, ani nedošlo k žádným podstatným změnám v dané

právní oblasti. Samotná práce dle mého názoru splňuje i po obsahové stránce požadavky kladené na

rigorózní práce, tedy prokazuje schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další

samostatné tvůrčí činnosti.

Předloženou diplomovou práci tedy doporučuji uznat jako práci rigorózní.

Připravil: Doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.
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